



**UNAH**  
UNIVERSIDAD NACIONAL  
AUTÓNOMA DE HONDURAS



**SEAF**  
SECRETARÍA EJECUTIVA DE  
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

**DEPARTAMENTO  
DE ADQUISICIONES  
MAYORES**

Tel: (504) 2216-6100  
Ext: 110111, 110112, 110113, 110105 y 110630  
Edificio Alma Máter, Sexto Piso  
Correo Electrónico: licitaciones@unah.edu.hn

**Oficio DAM No. 1172-2022**

14 de diciembre de 2022

Señores

**ELCON**

**Almacenes Extra sótano, Local No.4, boulevard Suyapa.**

Tel: 2231-0250; Cel: 9496-0730.

Su Oficina.

REFERENCIA: LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No.17-2022-SEAF-UNAH, "CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE AIRE ACONDICIONADO TIPO CAUDAL VARIABLE DE REFRIGERANTE Y VENTILACIÓN MECÁNICA DEL EDIFICIO ALMA MATER DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS"

Estimados Señores:

Atendiendo las solicitudes de aclaraciones técnicas del suministro indicado en el pliego de condiciones y solicitados por varias empresas, en las que piden información técnica adicional sobre el proceso de **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No.17-2022-SEAF-UNAH, "CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE AIRE ACONDICIONADO TIPO CAUDAL VARIABLE DE REFRIGERANTE Y VENTILACIÓN MECÁNICA DEL EDIFICIO ALMA MATER DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS"**, le informamos que dichas solicitudes se trasladaron al equipo Técnico manifestando lo siguiente:

1. **Pregunta:** Proveer planos del proyecto, en donde se muestre para cada unidad, los difusores y rejillas que hay que dar limpieza en el proyecto y tener claro la cantidad de estos dispositivos a limpiar en el proyecto.

**Respuesta:** Se Adjuntan "Planos HVAC-Alma Mater" (13 planos en formato pdf)

2. **Pregunta: Página 14, inciso n):** Proveer criterio que defina claramente el listado de insumos y repuestos menores que el cliente considera serán utilizados para el mantenimiento preventivo, de manera tal que los oferentes puedan competir en igualdad de condiciones sin diferencias sustanciales en dicho apartado, ya que tal descripción deja abierta a muchas posibilidades de definición de la lista solicitada.

**Respuesta:** se puede tomar como referencia los siguientes insumos y repuestos:

- Aislante de tubería de refrigeración (entre 3/8 pulgada y 1-5/8 pulgada)
  - Sellador de silicone para la bandeja de condensado
  - Tape de conductos de aire
  - Pintura anticorrosiva
  - Alcohol isopropilico para limpieza de placas electrónicas
  - Pasta térmica (referencia marca hainziye modelo HY610) para aplicar en microprocesador inverter de placa electrónica
3. **Pregunta:** Página 16, inciso CC-5 PLAZO DE PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS: Aclarar por favor si el total de la oferta debe presentarse según formulario de lista de precios que se

*"La Educación es la Primera Necesidad de La República"*

-----  
Página 1 de 2  
-----



**UNAH**  
UNIVERSIDAD NACIONAL  
AUTÓNOMA DE HONDURAS



**SEAF**  
SECRETARÍA EJECUTIVA DE  
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

**DEPARTAMENTO  
DE ADQUISICIONES  
MAYORES**

Tel: (504) 2216-6100  
Ext: 110111, 110112, 110113, 110105 y 110633  
Edificio Alma Máter, Sexto Piso  
Correo Electrónico: licitaciones@unah.edu.hn

**Oficio DAM No. 1172-2022**

14 de diciembre de 2022

muestra en el Anexo A, que define la oferta de manera **ANUAL** o si por el contrario debe presentarse un total de oferta por el periodo de dos años, ya que el pliego de condiciones indica en CC-5 que el plazo de prestación de los servicios será de dos años.



**Respuesta:** Se aclara que la oferta se deberá presentar en base a lo indicado en los cuadros del Anexo A (es decir por 1 año) y este se considerara precio unitario por año. La oferta final debe ser presentada por 2 años.

Se aclara también que los pagos del mantenimiento preventivo se realizara por cada visita realizada y previa presentación de los requisitos solicitados, no así la compra e instalación de los repuestos que aparecen en el Anexo C, los cuales se deberán adquirir e instalar como primera actividad una vez firmado el contrato y se cancelara una vez colocado y probado el repuesto.

4. **Pregunta: Página 46, LOTE No.13, ítem 1:** Aclarar si los rollos del material filtrante solicitado deben poseer las dimensiones de 90 pies x 48 pies x 1 pulgada o si por el contrario deben considerarse las siguientes dimensiones: 90 pies de largo x 48 pulgadas de ancho x 1 pulgada de espesor. Ya que rollos con 48 pies de ancho no existen en el mercado y deberían de fabricarse de manera especial específicamente para este proyecto.

**Respuesta:** Se aclara que las dimensiones del rollo del material filtrante son las siguientes: 90 pies de largo, 48 pulgadas de ancho y 1 pulgada de espesor.

Atentamente,

  
  
**LUIS ALONSO CUESTAS ZENIGA**  
Jefe Depto. de Adquisiciones Mayores  
Secretaría Ejecutiva de Administración y Finanzas  
Cc. Expediente.  
CA/LC

*"La Educación es la Primera Necesidad de La República"*

Página 2 de 2